The Romans, however, were aware that it would be wrong to deprive children in power, who may have been adults and at the height of their productive abilities, of everything they had acquired. Therefore, a family father could leave to a son under his power – similarly to a slave – a *peculium*, i.e., certain assets to manage and enjoy them freely. *Peculium* could be a sum of money, a commercial business, or a small property. *De iure peculium* belonged to the family father (or the slave's master), and *de facto* it was son's or slave's.

3. A *peculium* is so-called because of the picayune nature of the money or property in it. 4. According to Celsus in the sixth book of his Digest, Tubero defines a *peculium* as the property which the slave, with his master's permission, keeps in a separate account of his own, less anything owed to the master.⁴⁰

The extent of a *peculium* in concrete case of course depended on the family's financial situation and the earning capacity of the child or slave. The *peculium* was an important economic incentive. Yet at the same time it created the civil liability of the *pater*

here it is agreed that the law is talking of individual persons. ("*Familiae*" appellatio qualiter accipiatur, videamus. et quidem varie accepta est: nam et in res et in personas deducitur. in res, ut puta in lege duodecim tabularum his verbis "adgnatus proximus familiam habeto". ad personas autem refertur familiae significatio ita, cum de patrono et liberto loquitur lex: "ex ea familia", inquit, "in eam familiam": et hic de singularibus personis legem loqui constat. "). More on this: Dixon, 1992, p. 1; Saller, 1984, pp. 337; Saller, 1994, p. 71; Crook, 1967, pp. 113–122 and Capogrossi Colognesi, 2019, p. 37.

³⁹ Gai. 2, 87: *igitur liberi nostri, quos in potestate habemus, item quod servi nostri mancipio accipiunt vel ex traditione nanciscuntur, sive quid stipulentur vel ex alia qualibet causa adquirent, id nobis adquiritur: ipse enim, qui in potestate nostra est, nihil suum habere potest. et ideo si heres institutus sit, nisi nostro iussu hereditatem adire non potest; et si inuentibus nobis adierit, hereditas nobis adquiritur, proinde atque si nos ipsi heredes instituti essemus; et convenienter scilicet legatum per eos nobis adquiritur.*

⁴⁰ D. 15, 1, 5, 3: *Peculium dictum est quasi pusilla pecunia sive patrimonium pusillum. 4. Peculium autem Tubero quidem sic definit, ut Celsus libro sexto digestorum refert, quod servus domini permisso separatim a rationibus dominicis habet, deducto inde si quid domino debetur.* More on the problem of *peculium* Thomas, 1982, pp. 527–580.